
　5月23日（金）、湖北文化ホールにて令和７年度長浜市商工会通常
総代会が開催されました。高月支部の田中幸一氏を議長として下記5
議案が審議され、すべて原案どおり承認されました。第5号議案では
青年部・女性部の役員改選に伴う理事の補充選任があり、それぞれの
新部長が新理事として選任されました。

　会員の皆様には、日頃より商工会の諸事業に格別のご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。
　長浜市商工会の合併から、早いもので5年が経ちました。合併当初はコロナ禍の只中にあり、先の
見えない不安や厳しい制約のもとでのスタートとなりました。
　この間、商工会では、国をはじめ県・市から出されたコロナ対応の支援策をいち早く活用いただける
よう迅速な対応に努め、少しでも経営の支えとなるよう、補助金や助成金の申請支援や情報提供に全
力を注ぎ、皆様からのご支持を頂戴することができました。
　一方、私たち小規模事業者を取り巻く環境は依然として厳しく、物価高騰に加え、人口減少や高齢化、

深刻な労働力不足といった構造的課題も顕在化しており、持続的な経営への対応が一層求められています。
　こうした状況を踏まえ、商工会では、事業承継の推進、各種補助金の申請支援、専門家の派遣、金融相談、業務のＤＸ化など、きめ細
やかなサポートを継続して展開してまいりました。
　本年度はさらに、こうした支援の強化を図り、より一層、会員の皆様の実状に寄り添った取り組みを進めてまいります。
　また、商工会の支援メニューを十分にご活用いただけていないケースも見受けられるように感じています。そのため、商工会の支援内容を
より多くの方に知っていただき、事業継続や経営改善につなげていただけるよう、メールマガジンやSNSを活用した「タイムリーで目に留まる
情報発信」に一層力を入れてまいります。
　会員の皆様お一人おひとりの声に耳を傾け、皆様の挑戦や成長に寄り添う伴走型支援を心がけてまいりますので、気軽に商工会にご相談
いただきたく存じます。
　結びに、皆様の事業のさらなるご発展とご健勝を心よりお祈り申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

長浜市商工会会長　押谷　小助ご　 挨　 拶

科　目 決算額
145,447,723
48,791,611
154,711

17,833,830
212,227,875

１．補助金収入
２．会費・手数料等収入
３．受託料収入
４．前期繰越収支差額

令和６年度　長浜市商工会収支決算書
自 令和6年4月1日　至 令和7年3月31日

令和７年度　長浜市商工会収支予算書
自 令和7年4月1日　至 令和8年3月31日

合　計

収入の部

科　目 決算額
120,538,739
37,305,887
6,825,442
61,710

22,654,687
702,570
5,000,000
19,138,840
212,227,875

１．経営改善普及事業指導職員設置費
２．経営改善普及事業指導事業費
３．地域総合振興費
４．受託事業費
５．管理費
６．資産取得支出
７．引当費
８．次期繰越収支差額

合　計

支出の部

科　目 予算額
138,932,000
50,100,000
150,000

19,138,840
208,320,840

１．補助金収入
２．会費・手数料等収入
３．受託料収入
４．前期繰越収支差額

合　計

収入の部（単位：円） （単位：円）

科　目 予算額
118,130,000
40,964,000
9,583,000
60,000

24,620,000
0
0

14,963,840
208,320,840

１．経営改善普及事業指導職員設置費
２．経営改善普及事業指導事業費
３．地域総合振興費
４．受託事業費
５．管理費
６．資産取得支出
７．引当費
８．予備費

合　計

支出の部

●開催日時：令和7年5月23日（金）
　　　　　　　　　　　午後3時00分～
●場　　所：湖北まちづくりセンター・
　　　　　　　　　　　湖北文化ホール
●総　代　数：100名
●出席者数：70名（内委任状提出者35名）

提出議案
第1号議案　令和6年度事業報告並び

に収支決算・貸借対照表・
財産目録及び労働保険事
務組合特別会計収支決算
等の承認について

第2号議案　令和7年度事業計画並び
に収支予算及び労働保険
事務組合特別会計収支予
算等の決定について

第3号議案　令和7年度借入金限度額
及び借入先金融機関の決
定について

第4号議案　年度内における事業計画
の一部変更及び予算更正
の理事会一任について

第5号議案　理事の辞任に伴う補充選
任について

令和7年度 長浜市商工会通常総代会開催
長浜市商工会  〒529-0341 滋賀県長浜市湖北町速水2745  TEL.0749-78-2121 FAX.0749-78-1300  https://nagahamasci.or.jp

Members

vol.16
8支部（地域）一致団結、
高みを目指し頑張ろう！
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助 成 金 情 報
○業務改善助成金
　生産性向上に資する設備投資等（機械設備、コンサルティング
導入や人材育成・教育訓練）を行うとともに、事業場内最低賃金
を一定額（各コースに定める金額）以上引き上げた場合、その設備投資などにかかった費用の一部を助成するものです。
　賃上げ条件次第で最大600万円（助成率4/5または3/4）が受け取れます。
　物価高騰等要件を満たした事業者は、他の助成金や補助金で導入が難しい車両やPCの導入が可能となります。

※1　上記のコースの他、45円・60円コースがあります。
※2　引き上げる労働者数10人以上の上限額区分は特例事業者のみです。

コース区分※1 引上げ額

30円以上

1人
2～3人
4～6人
7人以上
10人以上※2
1人
2～3人
4～6人
7人以上
10人以上※2

助成上限額
助成対象事業場

30万円
50万円
70万円
100万円
120万円
90万円
150万円
270万円
450万円
600万円

30円コース

引き上げる
労働者数 従業員

30人以上
従業員
30人未満

90円以上90円コース

助成率

①中小企業・小規
模事業者

②事業場内最低賃
金と地域別最低
賃金の差額が50
円以内

【事業場内
   最低賃金が
   1000円未満】

4/5

【事業場内
   最低賃金
   1000円以上】

3/4

60万円
90万円
100万円
120万円
130万円
170万円
240万円
290万円
450万円
600万円

詳細につきましては、
公式HPをご覧ください。

賃金アップと設
備投資。

どうせするな
らまとめて同時

に！

イベント情報（～9月まで）
日　　程 事　業　内　容事　業　名

使わなきゃ損！
業務改善助成金セミナー

セミナー

展示会

7/2（水）
13:30～15:30

助成金申請のコツを分かりやすくお伝えします！
最大600万円（助成率4/5）の助成で、機械設備の他、車両
やPCの導入も可能です。（条件あり）

使える人ほど先に行く
～AI爆速仕事術～

8/1（金）
13:30～15:30 実務で即実践できる「生成AI時短術」を学べます。

青年部
女性部

国民年金基金と
iDecoの比較

8/6（水）
13:30～15:00

今すぐ始められる“かしこい将来設計と節税方法”を
お伝えします！

祭り

第100回東京インターナショナルギフト・ショー秋2025、
第38回グルメショー秋20259/3（水）～9/5（金）

青女合同交流研修会
（主張発表大会）7/1（火） 川瀬崇之（㈱びわ鮎センター）氏「商人ネットワーク」発表

持続化補助金セミナー7/31（木）

花いっぱい運動9/30（火）

木之本地蔵大縁日8/22（金）～8/25（月）

長浜あざいあっぱれ祭り9/6（土）

大道芸フェスタin虎御前9/21（日）

一日公庫相談事業 7/30（水）、8/27（水）、
9/24（水）

日本政策金融公庫彦根支店の融資担当者が、融資のお申込・
ご相談を希望いただいたお客さまと面談します。

よろず支援拠点
長浜サテライト相談会

7/2（水）、8/6（水）、
9/3（水）

ITやWeb活用が得意な専門家が、SNS・ChatGPTなどのIT
ツール関連の疑問にお答えします。

令和7年度事業承継支援
個別相談会7/14（月）、9/8（月） 経営のバトンタッチの準備期間は10年⁉

事業承継に特化した相談会です。
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