



## 令和7年度 長浜市商工会通常総代会開催



### ご挨拶

長浜市商工会会長 押谷 小助

会員の皆様には、日頃より商工会の諸事業に格別のご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。長浜市商工会の合併から、早いもので5年が経ちました。合併当初はコロナ禍の只中にあり、先の見えない不安や厳しい制約のもとでのスタートとなりました。

この間、商工会では、国をはじめ県・市から出されたコロナ対応の支援策をいち早く活用いただけるよう迅速な対応に努め、少しでも経営の支えとなるよう、補助金や助成金の申請支援や情報提供に全力を注ぎ、皆様からのご支持を頂戴することができました。

一方、私たち小規模事業者を取り巻く環境は依然として厳しく、物価高騰に加え、人口減少や高齢化、

深刻な労働力不足といった構造的課題も顕在化しており、持続的な経営への対応が一層求められています。

こうした状況を踏まえ、商工会では、事業承継の推進、各種補助金の申請支援、専門家の派遣、金融相談、業務のDX化など、きめ細やかなサポートを継続して展開してまいりました。

本年度はさらに、こうした支援の強化を図り、より一層、会員の皆様の実状に寄り添った取り組みを進めてまいります。

また、商工会の支援メニューを十分にご活用いただけていないケースも見受けられるように感じています。そのため、商工会の支援内容をより多くの方に知っていただき、事業継続や経営改善につなげていただけるよう、メールマガジンやSNSを活用した「タイムリーで目に留まる情報発信」に一層力を入れてまいります。

会員の皆様お一人おひとりの声に耳を傾け、皆様の挑戦や成長に寄り添う伴走型支援を心がけてまいりますので、気軽に商工会にご相談いただきたく存じます。

結びに、皆様の事業のさらなるご発展とご健勝を心よりお祈り申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

5月23日(金)、湖北文化ホールにて令和7年度長浜市商工会通常総代会が開催されました。高月支部の田中幸一氏を議長として下記5議案が審議され、すべて原案どおり承認されました。第5号議案では青年部・女性部の役員改選に伴う理事の補充選任があり、それぞれの新部長が新理事として選任されました。

- 開催日時：令和7年5月23日(金) 午後3時00分～
- 場 所：湖北まちづくりセンター・湖北文化ホール
- 総 代 数：100名
- 出席者数：70名(内委任状提出者35名)

### 提出議案

- 第1号議案 令和6年度事業報告並びに収支決算・貸借対照表・財産目録及び労働保険事務組合特別会計収支決算等の承認について
- 第2号議案 令和7年度事業計画並びに収支予算及び労働保険事務組合特別会計収支予算等の決定について
- 第3号議案 令和7年度借入金限度額及び借入先金融機関の決定について
- 第4号議案 年度内における事業計画の一部変更及び予算更正の理事会一任について
- 第5号議案 理事の辞任に伴う補充選任について

### 令和6年度 長浜市商工会収支決算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

収入の部 (単位:円)

科 目	決算額
1. 補助金収入	145,447,723
2. 会費・手数料等収入	48,791,611
3. 受託料収入	154,711
4. 前期繰越収支差額	17,833,830
合 計	212,227,875

### 支出の部

科 目	決算額
1. 経営改善普及事業指導職員設置費	120,538,739
2. 経営改善普及事業指導事業費	37,305,887
3. 地域総合振興費	6,825,442
4. 受託事業費	61,710
5. 管理費	22,654,687
6. 資産取得支出	702,570
7. 引当費	5,000,000
8. 次期繰越収支差額	19,138,840
合 計	212,227,875

### 令和7年度 長浜市商工会収支予算書

自 令和7年4月1日 至 令和8年3月31日

収入の部 (単位:円)

科 目	予算額
1. 補助金収入	138,932,000
2. 会費・手数料等収入	50,100,000
3. 受託料収入	150,000
4. 前期繰越収支差額	19,138,840
合 計	208,320,840

### 支出の部

科 目	予算額
1. 経営改善普及事業指導職員設置費	118,130,000
2. 経営改善普及事業指導事業費	40,964,000
3. 地域総合振興費	9,583,000
4. 受託事業費	60,000
5. 管理費	24,620,000
6. 資産取得支出	0
7. 引当費	0
8. 予備費	14,963,840
合 計	208,320,840

商工会は、成長を続ける  
事業所を支援します！

## 事業所紹介 & 支援事例紹介

### 事業所紹介

【株式会社ツチダ建正】は、代表取締役の土田稔浩氏が地元の建材卸売会社で営業分野の実務経験を積んだ後、屋根工事・外壁工事・建築板金工事を手がける会社として平成29年に設立されました。

サラリーマン時代に築いたメーカーとの人脈を強みとされており、補助金を活用して導入した機械により建材の自社加工体制を確立したことで、コスト削減・納期短縮、自社商品の製造販売を実現しました。

### 支援事例紹介

商工会では【株式会社ツチダ建正】様の課題をヒアリングによって抽出し、具体的な解決策を一緒に検討したのち、優先順位をつけて対応策を整理しました。以下は、支援内容の一部を抜粋したものです。

#### ●補助金申請支援

最優先課題と定めた社員の人材育成（免許・資格の取得）のために、滋賀県未来投資総合補助金の申請支援を行い、早期の経営力回復・向上を図ることができました。アフターフォローとして、事業の進捗確認を継続しています。

#### ●専門家派遣支援

売上アップ・利益率向上を目的に、IT機器（積算ソフト）の導入を検討されていたため、専門家を派遣し、同社に適した積算ソフトの導入支援を行いました。

また、経営が軌道に乗ったことで生じた新たな課題である人手不足の解消を目的に、滋賀県プロフェッショナル人材戦略拠点と連携し、外部人材の活用を検討している最中です。

### 株式会社ツチダ建正 様



#### ■企業概要

- 代表者名：土田稔浩
- 所在地：滋賀県長浜市五村139
- 業種：建設業  
(屋根・外壁工事・建築板金工事)
- 設立：平成29年12月
- ホームページ：<https://tsuchidakensho.jp/>

役立つ情報をいち早くお届け！

## 月2回のメールマガジン 「長浜市商工会からののお知らせ」について

補助金情報や相談会・セミナーの開催など、会員様にとって役立つ情報をメールとLINEでお届けします。

毎月1日と15日(臨時号あり)の月2回配信していますので、ぜひご覧ください。

商工会では随時「LINE」の友達登録を募集しています！

スマートフォンからいつでもどこでも情報を確認できますので、ご登録のほどよろしくお願ひします。

#### QRコードから友だち追加

LINEアプリの『友だち追加』⇒『QRコード』で右のQRコードを撮影し、ご登録ください。



LINE ID

@710grnh

#### ID検索から友だち追加

LINEアプリ『友だち追加』⇒ID/電話番号で右記のIDを入力し、ご登録ください。

友だち追加後は、トーク画面下のメッセージ入力欄をタップしてメッセージ欄に「お名前」を入力し、右側の「紙ひこうき」マークをタップしてメッセージを送信してください。



# 助成金情報

**賃金アップと設備投資。  
どうせするならまとめて同時に!**

## ○業務改善助成金

生産性向上に資する設備投資等（機械設備、コンサルティング導入や人材育成・教育訓練）を行うとともに、事業場内最低賃金を一定額（各コースに定める金額）以上引き上げた場合、その設備投資などにかかった費用の一部を助成するものです。賃上げ条件次第で最大600万円（助成率4/5または3/4）が受け取れます。物価高騰等要件を満たした事業者は、他の助成金や補助金で導入が難しい車両やPCの導入が可能となります。

コース区分※1	引上げ額	引き上げる労働者数	助成上限額		助成対象事業場	助成率
			従業員30人以上	従業員30人未満		
30円コース	30円以上	1人	30万円	60万円	① 中小企業・小規模事業者 ② 事業場内最低賃金と地域別最低賃金の差額が50円以内	【事業場内最低賃金が1000円未満】 4/5  【事業場内最低賃金1000円以上】 3/4
		2~3人	50万円	90万円		
		4~6人	70万円	100万円		
		7人以上	100万円	120万円		
		10人以上※2	120万円	130万円		
90円コース	90円以上	1人	90万円	170万円		
		2~3人	150万円	240万円		
		4~6人	270万円	290万円		
		7人以上	450万円	450万円		
		10人以上※2	600万円	600万円		

※1 上記のコースの他、45円・60円コースがあります。

※2 引き上げる労働者数10人以上の上限額区分は特例事業者のみです。

詳細につきましては、公式HPをご覧ください。



# イベント情報（～9月まで）

	日程	事業名	事業内容
セミナー	<b>7/2(水)</b> 13:30～15:30	使わなきゃ損！ 業務改善助成金セミナー	助成金申請のコツを分かりやすくお伝えします！ 最大600万円（助成率4/5）の助成で、機械設備の他、車両やPCの導入も可能です。（条件あり）
	<b>8/1(金)</b> 13:30～15:30	使える人ほど先に行く ～AI爆速仕事術～	実務で即実践できる「生成AI時短術」を学べます。
	<b>8/6(水)</b> 13:30～15:00	国民年金基金と iDecoの比較	今すぐ始められる“かしこい将来設計と節税方法”をお伝えします！
展示会	<b>9/3(水)～9/5(金)</b>	第100回東京インターナショナルギフト・ショー秋2025、 第38回グルメショー秋2025	
相談事業	<b>7/30(水)、8/27(水)、 9/24(水)</b>	一日公庫	日本政策金融公庫彦根支店の融資担当者が、融資のお申込・ご相談を希望いただいたお客さまと面談します。
	<b>7/2(水)、8/6(水)、 9/3(水)</b>	よろず支援拠点 長浜サテライト相談会	ITやWeb活用が得意な専門家が、SNS・ChatGPTなどのITツール関連の疑問にお答えします。
	<b>7/14(月)、9/8(月)</b>	令和7年度事業承継支援 個別相談会	経営のバトンタッチの準備期間は10年!? 事業承継に特化した相談会です。
青年部 女性部	<b>7/1(火)</b>	青女合同交流研修会 (主張発表大会)	川瀬崇之(㈱びわ湖センター)氏「商人ネットワーク」発表
	<b>7/31(木)</b>	持続化補助金セミナー	
	<b>9/30(火)</b>	花いっぱい運動	
祭り	<b>8/22(金)～8/25(月)</b>	木の本地蔵大縁日	
	<b>9/6(土)</b>	長浜あざいあっぱれ祭り	
	<b>9/21(日)</b>	大道芸フェスタ in 虎御前	

